

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Srzodę dnia 10 Grudnia v. s. 1830 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Dodatek nadzwyczajny do gazety Journal de St-Petersbourg, datowany dnia 3 grudnia, zawiera artykuł następujący:

„Od czasu raportów, pod datą 20 listopada, nadesłanych JEGO CESARSKIEY MOŚCI, przez JEGO CESARSKĄ WYSOKOŚĆ CESARZEWICZA, a których treść została ogłoszoną d. 29 tegoż miesiąca, CESARZ JEGOMOŚĆ nie otrzymał żadney wiadomości prostą drogą od J. C. W. Tymczasem z różnych stron doszły wiadomości, że duch buntu i powstania rozszerza się coraz więcej w Królestwie Polskiem, i że skutkiem tego, CESARZEWICZ JEGOMOŚĆ, z będącemi przy JEGO WYSOKOŚCI wojskami Rossyyskimi, uyrzał się przymuszonym, przedsięwziąć poruszenie ku granicom gubernii wołyńskiej.

„Jak tylko wiadomości te potwierdzone zostaną doniesieniami JEGO WYSOKOŚCI, wtedy szczegóły ich będą nie zwłocznie udzielone do powszechney wiadomości.

„Dowiadujemy się, że Hrabia Zamoyski, Prezydent Senatu Królestwa Polskiego, znalazł się przymuszonym, z przyczyny zdarzonego w Warszawie buntu, szukać dla siebie bezpieczeństwa w Brześciu-Litewskim.”

(Taż wiadomość dostównie znajduje się i w Ruskim Inwalidzie.)

Wyjatek z listu prywatnego pisanego do Moskwy. Wielkomyślna otwartość, chęć prawego i szczerzego działania, znamionują wszystkie czyny naszego nayukochańszego MONARCHY, względem powierzonych Mu przez Opatrzność niebieską narodów i wojsk wiernych, strzegących bezpieczeństwa i spokojności Tronu i Państwa. W tych dniach widzieliśmy nowy świetny, na wieki pamiętny, dowód tey wspaniałey szczerości Wielkiego naszego MONARCHY. We środek, dnia 26 listopada, po paradzie zmiany straży, w exercehauzie Inżynierskiego zamku, JEGO CESARSKA MOŚĆ, raczył wezwać do siebie wszystkich znajdujących się na paradzie Oficerów, i objawił im ze wszystkimi szczegółami, o wypadkach smutnych, zaszłych w Warszawie, dodawszy do tego, że już dany rozkaz, ruszyć ku Warszawie Korpusom Litewskiemu, pierwszemu pieszemu, trzem diwizyom Grenadyerskiego i 3ciemu Rezerwowemu Korpusowi Jazdy. „Mam nadzieję” rzekł MONARCHA, obracając się do zgromadzonych w około SIEBIE Oficerów: „jeżeli będzie potrzeba wystąpić MNIE z Gwardyą, w tém zdarzeniu, jak i zawsze, okaże ona swoje przywiązanie i gorliwość!”

Huczne, jednogłośne *ura!* rozległo się na te słowa ubóstwianego MONARCHY. Wszyscy, którzy słowa Monarsze słyszeli, przejęci byli rozczuleniem i zapamiętaniem. Sam MONARCHA, ze łzami, obeymował wiernych poddanych, z głębi duszy przysięgających, życie swoje poświęcić za NIEGO. Wśród tego powszechnego uniesienia, Wielkomyślny MONARCHA wyrzekł te pamiętne słowa: „Proszę was, Mości Panowie, Polaków nie mieć w nienawiści: nasi oni są bracia. Sprawcami buntu nie wielu jest ludzi, złe mających zamiary. Spodziewam się, że przy Boskiej pomocy wszystko zakończy się ku lepszemu.”

Podług liczby oficerów polskich, którzy padli ofiarą w obronie prawego Tronu (jak się okazuje z otrzymanych wiadomości), widać, Oycowskie serce MONARCHY przeczuwało, że tylko

zdemoralizowany, ciemny motłoch i mała liczba rozwięzłych wołowników, rang niższych mogli zapomnieć na obowiązek przysięgi, zapewne nakłonieni ku temu przez ludzi niespokojnych, chciwych zamieszania. (*Wyjatek ten znajduje się w Ruskim Inwalidzie i w Pszczole Północney.*)

— Dwór Cesarski, dnia 29 listopada, przywdział żałobę, na trzy tygodnie, z okoliczności śmierci N. K. J. Oboich Sycylii, *Franciszka Igo*; żałoba ta, jak zwyczajnie, podzielona jest na wielką i małą.

— Przez reskrypt naywyższy pod 18 listopada, CESARZ JEGOMOŚĆ raczył udarować orderem *św. Anny klasy 1szej*, ozdobionym Cesarską Koroną, Xiążęcia Miłosza *Obrenowicza*, Xiążęcia Panującego Serwii.

— Przez rozkaz dzienny, 29 listopada, CESARZ JEGOMOŚĆ, półkownika regimentu pieszego szlisselburskiego, *Czaykowskiego*, raczył mianować Komendantem miasta Sewastopola.

— JW. Marszałek Polny, Hrabia *Dibicz-Zabalkański*, wczora o północy przybył do tu-tejszego miasta z Berlina. (*J. d. S. P.*)

Ukazy Rządzącego Senatu dnia 30 października.

1szy) Takich niższych rang odstawnych, podlegających umieszczeniu w zakładach Izby Powszechney Opieki, którzy będą się wypraszać, nie przyznając ich do tego, i jeśli okażą krewnych, lub uboczne osoby, chcące wziąć ich na swoje utrzymanie za rewersem, że do proszenia o iałmużnę pod żadnym pozorem ich nie dopuszczą, a miejscowa zwierzchność policyjna ze swojej strony zapewni, że oni zobowiązanie się swoje względem opatrzenia i utrzymania przyjmujących się osób wypełnić mogą, od umieszczenia w zakładach Izby Powszechney Opieki uwalniać, i oddawać na tey zasadzie krewnym, albo postronnym osobom, na utrzymanie; ale z innymi niższych rang odstawnymi, wziętymi z przyczyny proszenia o iałmużnę postępować w zupełności podług Naywyżey zatwierdzonych o nich prawideł.

2gi) Uważając trudności, zachodzące w oddaniu na czas naznaczony rachunków z ostatney wojny Turckiey, zwłaszcza z przyczyny grassującey zagranicą zarazy, termin przedstawienia do kontroli państwa sznurowych xiąg i rachunków z tey kampanii za r. 1828 i 1829, naznaczyć na dzień 1 stycznia 1831 roku, nie nakładając sztrafu za nieprzedstawienie onych na termin, powszechnemi ustawami naznaczony; jeżeli zaś kto dla szczególnych okoliczności nie przysłał xiąg, lub rachunków i do dnia 1go stycznia 1831 roku, a weyda one nie później, iak do dnia 1go stycznia 1832go roku, Kontrola wtedy Państwa weydzie w rozpoznanie przyczyn przeszkadzających przedstawieniu xiąg i rachunków na termin teraz naznaczony, i jeżeli przyczyny te uznane będą za ważne, w takim razie sztrafu za to uchybienie terminu także nie nakładać; w przeciwnym zaś przypadku podciągać podług winnych prawnym porządkiem.

3ci) *Dnia 3 listopada.* Do Rządzącego Senatu przesyłają się od Izby Skarbowych, na mocy uprzednich postanowień, każdomiesięcznie wiadomości o przychodzie, rozchodzie i pozostałości soli po guberniach. Gdy przy terażniejszym rachunkowości stanie, przesyłanie takowych doniesień utrudnia tylko pośpiech biegu spraw w

Izbach Skarbowych, nie przynosząc istotnego pożytku, przeto Rządzący Senat uznał przesłanie takowych wiadomości za niepotrzebne.

4ty) Dnia 29 września. Rada Państwa, rozpatrując przełożenie Rządzącego Senatu na zapytanie: do jakiego sądu w Gruzji należy roztrząsanie spraw między cudzoziemcami w handlowych ich obrótach i rachunkach, za granicami Rosyi toczących się? i znajdując wniosek Rządzącego Senatu zgodnym z prawidłami, stosownie do niego postanowiła: dla rozwiązania tego pytania co następuje: 1) Sprawy w Gruzji między cudzoziemcami, w handlowych obrótach i rachunkach za granicami Rosyi toczących się *bezsporne*, iakoto: podpisane przez dłużników rachunki, wexle albo kontrakta iasne i iawne, za któremi w terminie nie wykonano opłaty, roztrząsać na mocy 97go artykułu urzędzenia o guberniach, władzy wykonawczej lub policyyney; a *sporne*, czyli podlegające wątpliwości, sądom polubownym, na zasadzie *N a y w y ż e y* potwierdzonego dnia 19 listopada 1800 roku przełożenia Rządzącego Senatu. 2) Jeżeli wykonawcza w Gruzji Expedycya znajdzie się w niemożności zgodzenia obu stron spór wiodących na wybór sędziów polubownych, w takim zdarzeniu oddawać sprawę do roztrząśnienia powiatowemu sądowi, który po podaniu przez stronę powodową prośby z ceną, świadkami i innemi dowodami mocnemi, powinien pozwać obżałowanego; lecz jeżeli ten ostatni składać się będzie, że dokumenta, służąca do odparcia poszukiwań proszącego, znajdują się za granicą; zatem naznaczać iemu, zważając na odległość, przyzwoity termin, dla ich złożenia; w przypadku zaś uchybienia terminu, postępować na mocy ukazow 1723 roku listopada 5go i 1760 roku października 25go. 3) Świadkowie, na zasadzie praw o formie sądu i processu wojskowego, powinni być doprowadzani do przysięgi i examinowani przed sądem, w którym się toczy sprawa. Jeżeli zaś ktokolwiek ze spór wiodących dla odparcia strony przeciwney będzie odwoływał się do świadków za granicą znajdujących się, wtedy na mocy wyżej przytoczonych praw, odwołyająca się strona ma dostawić świadków do sądu własnym kosztem, i na to dawać przyzwoity termin; jeżeli zaś świadkowie na termin nie staną, sprawę wtedy rozwiązywać podług dokumentow w sądzie będących.

5ty) Rada Państwa, rozpatrzywszy przedstawienie zarządzającego ministerium sprawiedliwości, o rozciągnięciu ustawy z dnia 6go lipca 1828 roku, w przedmiocie dopuszczenia w Gruzji Mahometanów za świadków w sprawach chrześcijańskich, na Orenburską i wszystkie inne gubernie i obwody, gdzie mają osiadłość Mahometanie, i zważywszy, że okoliczności, będące powodem do wydania w 1828 ustawy o świadczeniu Mahometanów w Gruzji, zupełnie są różne od okoliczności, które dają się widzieć w niniejszej sprawie w Orenburskiej i innych guberniach, postanowiła: w Orenburskiej i innych guberniach, gdzie są osiedli Mahometanie, świadczenie ich w sprawach chrześcijańskich zostawić na ogólney zasadzie praw.

Wiadomość, ile zachorowało, wyzdrowiało i umarło w Moskwie z oznakami Cholery.

Zrana dnia 21 listopada. Od dnia okazania się choroby zachorowało 5,874 osób, umarło 3,291, wyzdrowiało 2,109, dnia 19 było chorych 534. *)

W ciągu doby dnia 20go. Zachorowało 19 osób, wyzdrowiało 67, umarło 12, a zatem pozostało do dnia 21go (w domach 52, a w lazaretach 422 osób) w ogóle 474. W tey liczbie z nadzieją wyzdrowienia 292.

Zrana dnia 22go listopada. Od dnia okazania się choroby zachorowało 5,900 osób, umar-

ło 3,296, wyzdrowiało 2,145, dnia 20 było chorych 474.

W ciągu doby dnia 21. Zachorowało 26, wyzdrowiało 56, umarło 5, a zatem pozostało do dnia 22go (w domach 52, a w lazaretach 407 osób) w ogóle 459. W tey liczbie z nadzieją wyzdrowienia 275.

Zrana dnia 23 listopada. Od dnia okazania się choroby zachorowało 5,922 osób, umarło 3,305, wyzdrowiało 2,192, dnia 21 było chorych 459.

W ciągu doby dnia 22go. Zachorowało 22 osób, wyzdrowiało 47, umarło 9, a zatem pozostało do dnia 23 (w domach 48, a w lazaretach 377 osób) w ogóle 425. W tey liczbie z nadzieją wyzdrowienia 261.

Zrana dnia 25 listopada. (We wszystkich stałych lazaretowych zakładach w Moskwie). Od dnia okazania się choroby zachorowało 1,656 osób, umarło 770, wyzdrowiało 760, dnia 21go było chorych 128.

W ciągu doby dnia 23 listopada. Zachorowało 3, wyzdrowiało 3, umarło 2, a zatem pozostało do dnia 23 listopada w ogóle 126. W tey liczbie z nadzieją wyzdrowienia 87.

Zrana dnia 24go listopada. Od dnia okazania się choroby zachorowało 5,940 osób, umarło 3,320, wyzdrowiało 2,253, dnia 22 było chorych 425.

W ciągu doby dnia 23go. Zachorowało 18, wyzdrowiało 61, umarło 15, a zatem pozostało do dnia 24go (w domach 45, a w lazaretach 322 osób) w ogóle 367. W tey liczbie z nadzieją wyzdrowienia 215. (G.S.P.)

A U S T R Y A.

Wiedeń dnia 21 listopada.

Ich Cesarskie Mości, Cesarz i Cesarzowa, powrócili dnia 19 w zupełnym zdrowiu z *Presburga* do tutejszey stolicy. J. K. Mość Król Węgierski i dziedziczny Xiążę państw Austryackich, przybył dniem wrzody; posiadają, że Jego Cesarska Mość ma powrócić do *Presburga* na zamknięcie Seymu Węgierskiego. (J.d.S.P.)

A N G L I A.

Londyn dnia 21 listopada.

Na posiedzeniu izby niższej dnia 17, P. Sykes oświadczył, z przyczyny złożenia wielkiej liczby petycyj przeciwko niewoli, które nie protegowałyby żadne ministerium, które nie protegowałyby zniesienia niewoli, reformy parlamentu i przywrócenia podatków. P. Ridley podał propozycyą, aby nie rozpoczynać przed Bożem Narodzeniem roztrząsania petycyj przeciwko wyborom, aby izba mogła skończyć ważniejsze interesa przed swoim odroczeniem, koniecznie przedłożonym, z przyczyny utworzenia nowego ministerium. Po uczyniocey uwadze przez P. Brougham przytomność ministrów bynajmniej nie była potrzebną do przekonania się o prawności wyborów; wniosek P. Ridley został odrzucony.

— Na posiedzeniu dnia 18, Sir R. Wilson złożył petycyą mieszkańców *Southwarku*, przeciw nowej policyi. Sir R. Peel bronił tey instytucyi, która iemu winna swój byt, i oznajmił, że po Bożem Narodzeniu poda wniosek, względem wyznaczenia komitetu, mającego poruczenie wynaleźć sposoby wprowadzenia ulepszeń do tey policyi. P. Hobhouse cofnął swój wniosek, tyczący się stosunków Wielkiej Brytanii z Belgią.

— Dnia 17, Król miał w pałacu St James wielki zbiór, na którym znajdowali się: Xiążę Oranii, Arcybiskup Kanterburyjski, Ministrowie, Członkowie ciała dyplomatycznego i wielka liczba urzędników cywilnych i wojskowych.

— Prawie wszyscy urzędnicy dworu J. K. Mości, prosili o uwolnienie ze służby w tymże czasie, kiedy i ministrowie; lord Howe, szambelan królewski, jest w teyże liczbie.

— Lord *Burgersh*, uprzednio minister pełnomocny we *Florenyji*, ieżis w teyże godności do *Neapolu*.

*) Z liczby znajdujących się po domach dnia 19go, jeden był przeniesiony do lazaretu, i tam umarł.

— Rada miasta, dnia 17, miała posiedzenie, na którym zastanawiała się nad najlepszymi sposobami utrzymania prawdziwej reprezentacji narodowej, na miejscu tak nazwanej izby niższej; gdzie większa część członków wybierana jest przez wpływy parów i innych osób, które mają w tym interes, oraz sposobem niezgadziącym się z prawami i konstytucją. Po rozważeniu najlepszego urządzenia rady powszechnej, i wyznaczeniu w tym celu komitetu, P. Taylor, podał projekt względem reformy parlamentu; wniosek ten został jednomyślnie przyjęty.

— Stan hrabstwa *Sussex*, a szczególniej okolic *Chichesteru* jest taki, że opieka i przytomność siły zbrojnej stały się tam konieczne potrzebami, dla wstrzymania pożarów i innych swawoli pospólstwa. Musiano posłać wojska, dla obrony zamków lorda *Egremont* i Xięcia *Richmond*.

— Wieża teraz jest zupełnie zamkniętą dla publiczności: baszty i baterie są postawione w stanie obrony, niezmiernie zapasy żywności, są zgromadzone w różnych miejscach. Działa i kercaczownice są umieszczone na wszystkich budynkach, które mogą wytrzymać ten ciężar; nowe fortyfikacje czyli palissady wznoszą się w różnych miejscach i na wszystkich punktach, kosze z piaskiem ochraniają żołnierza od ognia zewnętrznego, tak, iż garnizon może strzelać na ulicy nie będąc sam narażony na niebezpieczeństwo. Terazniejszy garnizon składa się około z 1400 ludzi.

— P. James Buller, pisarz rady tajnej, umarł; Prezydent Hrabia *Bathurst* natychmiast dał to miejsce swojemu synowi, które przynosi na rok 2500 funtów szterlingów.

— Pospólstwo zniszczyło, nie bardzo dawno, w nocy, 14 machin do młócenia zboża, w gminie *Bosham*, blisko *Chichester*. Gromady wicherzycielów ukazały się przed domami wielu właścicieli w okolicach tego miasta, odzywając się z pogróżkami i żądając pieniędzy, które natychmiast trwoniją w karczmach; pożary trwają także w hrabstwie *Kent*. — Nałożono ogień na środku kościoła w *Strathfieldsaye*, własności xięcia *Wellingtona*; ale potrafiiono go zgasić.

— Służba pocztowa między *Manchester* i *Liverpool* odbywa się teraz w dwóch godzinach po drodze o żelaznych kolejach. Rząd ułożył się z kompanią, względem przewiezienia wojsk, w przypadku potrzeby; tym sposobem pułk jeden, który potrzebował trzy dni dla swojej drogi, będzie mógł ją odbyć w dwóch godzinach.

— Piszą z Irlandyi, że 30 parów, 7 baronów i 260 innych znakomitych osób podpisało się na oświadczeniu xięcia *Leicester*, dla sprzeciwienia się temu, iżby kwestya względem odwołania unii była popierana.

— Rząd nakazał ułożyć listę osób, pobierających pensje w Anglii, Szkocyi i Irlandyi; ze wskazaniem ilości ich pensyi i czasu, w którym one zostały przyznane.

— List z *Santiago w Chili*, pod dniem 10 lipca przywieziony przez statek *Nautilus* donosi, że do tego dnia wojna domowa skończyła się w owym kraju, gdzie porządek i spokój zostały zupełnie przywrócone. Korespondent pochwała osoby, które się znaydowały na czele interessow, i mniema, że się ustali rząd terazniejszy.

— Odkryto niedawno w hrabstwie *Fife*, trochę ku północy od miejsca, gdzie P. Small naznacza pole wielkiej bitwy między Rzymianami a Kaledonczykami, wspaniałe sztylet rzymski około 17 cali długości mający. Rękojeść i kaptur, które są z brązu, mają wiele figur wypukłych, iakoto: Jowisza trzymającego kulę ziemską, Apollina ze swoim łukiem i sądakiem, Neptuna, Herkulesa, Ariona na swoim delfinie, na główni, która jest trójkątnej kształtu są osadzone figury złote. Uważać należy, że znaleziono nieco przedtym inny sztylet tegoż gatunku, blisko amfiteatru przypisywanego od *Markincha* Rzymianom, w témże samém hrabstwie.

— *Register Mercantil* z *Manilli*, ogłasza obraz obrótu na tej wyspie w ciągu roku 1829. Przy-

wieziono na 119 okrętach 598,447 dollarów w gotowiznie, a towarów za 1,654,502 dollarów; wywieziono na 123 okrętach, 62,275 dollarów w gotowiznie, a towarów za 1,397,623 dollarów. Dochody z komór celnych wynosiły do 229,115 dollarów.

— Okręt, wysłany przez króla kochinchińskiego, przybył do Kalkuty, w pierwszych dniach ostatniego miesiąca maja; urzędnik, który prowadził go od swego monarchy, nieszczęśliwie zapadł na chorobę gorączkową w czasie podróży; dnia 17 maja dwaj inni mandarynowie, należący do teyże missyi, nie mieli ieszcze audyencyi u ienerała-gubernatora.

— Ostatnie wiadomości z osady nad rzeką *Łąbodzią* dochodzą do dnia 3 maja. Miasto *Freemantle* nadzwyczajnie podniosło się; liczone już w niem więcej 50 dobrze zbudowanych domow, a inne budowały się. Dotąd nie uskarżano się na stan zdrowia w tamtejszym klimacie. Oczekiwano obfitych zapasow żywności z *Hobartown* i *Sydney*.

— Tłum niezmierny ciekawych odwiedza wspaniałe przygotowanie, które uczynione zostały na przyjęcie Króla w ratuszu, dokąd przypuszczają za biletami.

— Wszystkie pisma publiczne wymieniają listę członków izby niższej, którzy głosowali przeciwko wnioskowi Sir H. Parnella, na pamiętnem posiedzeniu dnia 15, i tych, którzy byli nieprzytomnymi. Z 62 członków z hrabstw angielskich; obecnych na posiedzeniu, 47 głosowało przeciwko ministeryum, a 15 tylko za niem. 29 członków z hrabstw irlandzkich głosowało też z większością, a 11 głosowało z mniejszością, tym sposobem, że rozdzielenie następną okazie ilość: za wnioskiem sir Henryka Parnella 76 deputowanych z hrabstw i 157 deputowanych z miast i miasteczek; przeciwko wnioskowi i za ministeryum 26 deputowanych z hrabstw, a 178 deputowanych z miast i miasteczek; jeden z dziesięciu deputowanych z *Middlesex*, z *Londonu*, z *Westminster*, i z *Southwark*, alderman Thomson głosował z mniejszością; czterech z pomiędzy nich, sir F. Burdett, sir R. Wilson, alderman Wood i M. W. Ward nie byli obecni. (J.d.S.P.)

London dnia 24 listopada.

Papiery publiczne. Konsolidy 83½; Rossyjskie 96; Hiszpańskie 15½.

— Dnia 22 o godzinie pierwszej po południu, Król zebrał dwór, i dał prywatne posłuchanie Xięciu *Wellingtonowi* i innym członkom administracyi; J. K. M. przyjął z ich rąk pieczęcie ich ministeryow. O wpół do trzeciej, lord Grey i inni ministrowie, nowo mianowani, przypuszczeni byli do ucałowania ręki królewskiej, i otrzymali od J. K. Mości swoje pieczęcie. Gdy mianowanie ich jest już teraz urzędowem, dajemy więc tu zupełną ich listę: hrabia Grey, pierwszym lordem podskarbstwa; margrabia *Landsdowne*, prezydentem rady tajnej; lord *Brougham*, lordem kanclerzem; lord *Durham*, strażnikiem pieczęci tajnej; wice-hrabia *Melbourne*, ministrem spraw wewnętrznych; wice-hrabia *Palmerston*, ministrem spraw zagranicznych; lord *Goderich*, ministrem kolonii; wice-hrabia *Althorp*, kanclerzem skarbu; sir James Graham, pierwszym lordem admiralicyi; P. Ch. Grant, prezydentem biura kontroli interessow indyjskich; lord *Auckland*, prezydentem biura handlu i mistrzem mennicy; lord *Holland*, kanclerzem xięstwa Lankasterskiego; margrabia *Anglesea*, lordem-namiestnikiem Irlandyi; książę *Richmond*, dyrektorem ieneralnym poczt; książę *Devonshire*, wielkim szambellanem; hrabia *Albemarle* wielkim koniuszym; margrabia *Wellesley*, wielkim mistrzem dworu; P. Denman, prokuratorem ieneralnym; P. Horne strażnikiem ieneralnym; P. Robert Grant, adwokatem ieneralnym Szkocyi; P. Agar Ellis, pierwszym komissarzem lasow; lord John Russel, płaatnikiem ieneralnym wojska; lord *Plunkett*, lordem kanclerzem Irlandyi; F. Pennefather, adwokatem ieneralnym Irlandyi, P. C. G. S. Stanley,

sekretarzem stanu Irlandyi; *P. Poulett Thomson*, wice-prezydentem bióra handlu i skarbnikiem floty; *lord Hill*, naczelnym dowódcą wojska; *sir Willoughby Gordon*, wielkim mistrzem artylleryi; *sir Rob. Spencer*, inspektorem ieneralnym bióra postanowień; wicehrabia *Anson*, łowczym. — Po oddaniu pieczęci nowym ministrom, Król miał radę tajną; PP. *Brougham*, *Althorp*, *Richmond*, *Albemarle*, *Durham*, *Auckland*, *Ellis*, *Russel*, *Graham*, *Stanley*, *Thomson*, *Gordon*, *R. Grant*, wykonali przysięgę, iako członkowie rady. Powiadaia, że hrabia *Carlisle* będzie zasiadał w gabinecie, ale bez wydziału. — *P. Brougham* został wyniesiony na godność para; tytuł jego jest; *baron Brougham i Vaux de Brougham-Hall* w hrabstwie *Westmoreland* i *Winslade* w hrabstwie *York*. *P. Brougham* jest głową iedney z rodziny normandzkich, osiadłych w Anglii od zwycięstwa *Wilhelma*. Mało osób w izbie parów, może pochłubić się krwią tak szlachetną, iak on; postarał się on też, aby każdy o tém wiedział.

— Na posiedzeniu izby parów dnia 22, Hrabia *Grey*, oświadczył zamiar nowego ministryum, uskutecznienia w systemacie reprezentacyynym reformy, potrzebney dla zapewnienia ludowi wpływu, który powinien mieć w zgromadzeniu prawodawczém, ale nie takiej, któraby mogła sprowadzić anarchią i nieporządek w kraiu. Co do rozruchow tłumnych, które się okazały w kilku powiatach, rząd postanowił odeprzeć ie z surowością. We względzie interesow zewnętrznym, minister, nie będąc ieszcze dostatecznie obeznany z rozporządzeniami, obranemi przez swoich poprzedników, ograniczył się na obwieszczeniu swego i swoich kollegów zdania, aby pokoy był utrzymany, tyle, ile to będzie się zgadzało z honorem narodowym; systemat niewdawania się stanowić będzie zkądinąd, tyle, ile można, zasadę polityki angielskiej; wszystkie starania szanownego lorda będą skierowane do zebrania ścisłych wiadomości, względem zobowiązań przyiętych z mocarstwami zagranicznymi, względem utrzymania pokoju w Europie. * (*J.d.S.P.*)

SPRAWY NIDERLANDZKIE.

Merkury Westfalski obeymuie artykuł następujący: „Pełnomocnicy pięciu wielkich mocarstw, zebrani w Londynie, otrzymawszy oświadczenie tymczasowego rządu belgickiego, posłali znowu do *Bruxelli*, PP. *Cartwrighta* i *Bressona*, dla uczynienia wspomnionemu rządowi następney komunikacyi: 1) Tłumaczenie dowolne, iakie rząd ten uczynił w przedmiocie projektoweney linii granicznej między wojskami wojującymi, nie może być przyięte, dawna granica państwa zwierzchniczego Niderlandów, taka, iaka była do dnia 30 maja 1814 roku, powinna być ustąpioną J. K. Mości Królowi Niderlandzkiemu. 2) Podczas trwania zawieszenia broni i negocyacyi w przedmiocie ustanowieny politycznych, linia ta ma oddzielać wojska wojujące; umowa iednak ma być uczynioną w przedmiocie komunikacyi między punktami, osobnemi, stosując się w tym względzie do żądania J. K. Mości Króla Niderlandzkiego; można do tego zobowiązać komissarzy belgickich i hollenderskich, dodając do nich urzędnika od mocarstw sprzymierzonych. 3) Wyjęcie wielkiego księstwa *Luxemburskiego*, które nie ma wspólnego z *Belgium*, ma być warowaném. 4) Ustąpienie z cytadelli *Antwerpii* nie zostanie przyprowadzone do skutku, sz nim linia rozejmowa nie zostanie ustanowioną za wzajemną zgodą. 5) Trwanie rozejmu nie może być oznaczone wprzódy; rozumie się, że nie może być ono złamane, iak tylko za zgodą wielkich mocarstw, i strona, która się ośmieli ie złamać postąpi po nieprzyjacielu z temi mocarstwami. 6) PP. *Cartwright* i *Bresson* obowiązani są uczynić w *Bruxelli* potrzebne kroki względnie ienców wojennych.

— Taż sama gazeta zawiera pod napisem urzędowym artykuł następujący datowany z *Ha-*

gi, dnia 25 zrana: „Po oświadczeniu się przez PP. *Cartwright* i *Bresson* dnia 21, przeciwko ograniczeniu trwania rozejmu do dziesięciu dni, rząd tymczasowy odpowiedział im tegoż samego dnia, że *Belgium* przyymuie zawieszenie broni bez oznaczenia jego trwania, i że gotowém jest umówić się o oznaczenie granic.

— Na skutek tego oświadczenia, J. K. Mość wydał dnia 24 wieczorem, do dowódców swoich sił lądowych i morskich, rozkaz (ogłoszony w *Staats-Courant* dnia 25) względem zaprzestania krokow nieprzyjacielskich, względem umówienia się o linią graniczną, i względem ustąpienia potém, w przeciągu dni dziesięciu z cytadelli *Antwerpii*, iako też z fortec *Lierenschoeck* i *Lilla*. (*J.d.S.P.*)

Haga dnia 27 listopada.

Staats Courant pod dniem 24 ogłasza prawo, datowane w dniu 22 i obeymujące 21 artykułów, względem nadzwyczajney pożyczki; minister skarbu odesłał ią do gubernatorów prowincyy północnych, razem z okólnikiem, w którym prosi ich o ułatwienie wykupienia kwitacyi za pomocą obliacyi, oraz o ostrzeżenie mieszkańców względem spekulantów.

— Jenerał *van Geen* przybył do *Bredy* ze swoim głównym sztabem i z wojskiem. Komendant *Bredy* rozkazał niepuszczać żadnego cudzoziemca do fortecy, i ustąpić we 24 godziny tym wszystkim, którzy się w niej znajdowali.

— Jenerał *Dibbets*, komendant *Maestrychtu*, zaymuie się umocnieniem cytadelli. Donosi on, że broń gwardyi gminnych, które zostały rozpuszczone, złożono w magazynie. Wojska jenerafa *van Daine* znowu przybliżyły się do miejsca i zaymują *Sittardy*, *Heerlen*, *Valkenbourg* i *Beek*. *Sam Daine* powrócił do *Bruxelli*.

— Obywatele *antwerpscy*, *gandawscy* i *bruxelscy*, są weale niekontenci z terażniejszego stanu rzeczy; w tém ostatniém miesiącu muszą dawać 21,000 zł. co tydzień na żywność dla rzemieślników, którzy są bez roboty.

— Kuryer angielski, jadący z *Bruxelli*, przywiózł dnia 23 zrana, do ministra angielskiego w *Hadze*, odpowiedź tymczasowego rządu, na drugą komunikacyą pełnomocników z Londynu.

— Powiadaia, że *Antwerpia* będzie ogłoszona wolnym portem.

— Rząd wydał do gubernatorów prowincyy nadmorskich rozkaz, aby dawano pilną baczość, iżby cholera nie została przywiezioną na jakim statku.

— Donoszą z *Bois-le-Duc*, pod dniem 21 listopada, że kolumna od 4 do 5000 ludzi, pod rozkazami *Xięcia Sasko-Weymarskiego*, wyszła w drogę, dnia 20 z *Eindhoven*; tegoż dnia wieczorem weszła do prowincyi *Limburskiej* i przybliżała się do *Maestrychtu*. (*J.d.S.P.*)

Bruxella dnia 26 listopada.

Kongres narodowy na posiedzeniu swém dnia 20 zaymował się rozważaniem kształtu rządu, który ma przyjąć. Dnia 22 oświadczył się większością 174 głosów przeciwko 13, za rządem monarchicznym konstytucyynym. Projekt PP. *Roboulx* i *Serona*, odwołania się w tym przedmiocie do narodu, został odrzucony znaczną większością głosów. Podczas roztrząsania, kongres otrzymał uwiadomienie od rządu tymczasowego, donoszące o skłanianiu się jego na zawieszenie krokow nieprzyjacielskich, podawaném przez pełnomocników pięciu mocarstw w Londynie, na skutek konferencyi z dnia 17; przyięta ona, iako tymczasowy środek, sz do ukończenia narad we względzie zawieszenia broni i względem warunków wyrażonych w postanowieniu z dnia następującego. Na posiedzeniu dnia 23 z porządku dziennego zaymowano się roztrząsaniem projektu *P. Rodenbacha*, obeymującego wyłączenie domu *Nassauskiego*; wielu mówców dało się słyszeć za tym projektem i przeciw niemu. (*J.d.S.P.*)

Wilno dnia 10 Grudnia v. s. 1850 roku.

P o d r a d y.

2 Ryski Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi niniejszém wzywa życzących z pewnością i dostatecznymi ewikoyami do targow w nim, dnia 15, 16 i 17 następującego decembra odbyć się mających, na dostawę do robot V Dyrekyi windawskiej wodney komunikacyi różnych materyałów, w załączonej tu wiadomości poszczególnie wyrażonych; na iakowe dostarczenie będą objawione przy targach i warunki.

Za Sekretarza Masłow.

Wiadomość o drewnych materyałach, potrzebnych V. Dyrekyi windawskiej wodney komunikacyi dla przygotowania do dnia 1go ianuary 1851 roku.

Nazwiska materyałów.	ilość
<i>Do Sluzu N. XI.</i>	
Bierw. iodło. dług. 4 sąż. grub. 7 wierszkow	8
4 — — 6 —	6
4 — — 5 —	5
3 — — 6 —	18
3 — — 5 —	45
3 ¹ / ₂ — — 5 —	6
2 — — 7 —	1
grabinowych 2 — — 5 —	50
Zerdzi iodłowych 3 — — 2 ¹ / ₂ —	50
3 — — 2 —	400
brzozowych 3 — — 2 —	100
Desek sosnowych 4 — — 10 — 2 ¹ / ₂ cali	60
4 — — 10 — 1 ¹ / ₂ —	80
2 — — 10 — 4 —	20
iodłowych 4 — — 10 — 2 ¹ / ₂ —	200
3 ¹ / ₂ — — 10 — 2 —	20
3 ¹ / ₂ — — 10 — 1 —	48
3 — — 10 — 2 —	500
3 — — 10 — 1 —	260
3 — — 10 — 4 —	300
<i>Do Sluzu N. XII.</i>	
Bierw. iodło. dług. 4 sąż. grub. 6 wierszkow	6
3 — — 6 —	75
3 — — 5 —	50
sosnowych 4 — — 8 —	10
4 — — 7 —	26
3 — — 6 —	8
grabinowych 2 — — 5 —	40
Zerdzi iodłowych 3 — — 2 ¹ / ₂ —	186
Desek sosnowych 4 — — 2 ¹ / ₂ cali	280
4 — — 1 ¹ / ₂ —	80
2 — — 4 —	20
3 — — 3 —	20
iodłowych 4 — — 2 ¹ / ₂ —	200
3 — — 2 —	600
3 — — 1 —	200
Dylow iodłowych 3	400
<i>Do Sluzu N. XIII.</i>	
Bierw. iodłowych dług. 4 sążni 6 —	6
3 — — 5 —	50
3 — — 6 —	75
sosnowych: 4 — — 8 —	10
4 — — 7 —	46
3 — — 6 —	8
grabinowych: 2 — — 5 —	40
Zerdzi iodłowych: 3 — — 2 ¹ / ₂ — cali	186
Desek sosnowych: 4 — — 10 — 2 ¹ / ₂ cali	260
4 — — 10 — 1 ¹ / ₂ —	80
3 — — 10 — 3 —	20
2 — — 10 — 4 —	80
iodłowych: 4 — — 10 — 2 ¹ / ₂ —	200
3 — — 10 — 2 —	550
3 — — 10 — 1 —	200
Dylow iodłowych długości 3 sążni . . .	400
Drew iodłowych sążni kubicznych . . .	190
<i>Do Sluzu N. XIV.</i>	
Bierw. iodło. dług. 4 ¹ / ₂ sąż. grub. 6 wierszkow	4
4 — — 6 —	12
4 — — 5 —	2
3 ¹ / ₂ — — 5 —	6
3 — — 5 —	17
2 — — 6 —	4
sosnowych: 4 ¹ / ₂ — — 6 —	2
2 — — 5 —	40
Zerdzi iodłowych: 3 — — 2 ¹ / ₂ —	300

Desek sosnowych: 4 — — 10 ¹ / ₂ — 2 ¹ / ₂ cali	82
5 — — 10 — 1 ¹ / ₂ —	50
4 — — 10 — 1 ¹ / ₂ —	25
iodłowych 3 — — 10 — 2 —	300
4 — — 10 — 2 —	38
3 ¹ / ₂ — — 10 — 2 —	20
3 ¹ / ₂ — — 10 — 1 —	42
3 — — 10 — 1 —	100
<i>Do Sluzu N. XV.</i>	
Bier. iodło. dług. 4 sąż. grub. 5 wier.	20
3 ¹ / ₂ — — 6 —	4
5 — — 5 —	35
2 — — 6 —	20
2 — — 4 —	5
Zerdzi iodłowych: 3 — — 2 —	500
Bierwion grabino. 2 — — 5 —	10
Zerdzi brzozow. 2 — — 2 —	150
Desek iodłowych: 4 — — 10 — 2 ¹ / ₂ cali	150
3 — — 10 — 1 —	200
3 — — 10 — 2 —	400
2 ¹ / ₂ — — 10 — 1 —	106
<i>Do Sluzu N. XVI.</i>	
Bierw. iodł. dług. 4 sąż. grub. 6 wiersz. .	10
3 — — 5 —	15
Zerdzi iodłowych 3 — — 2 ¹ / ₂ —	500
Desek iodłowych 3 — — 10 — 2 ¹ / ₂ cali	360
3 — — 10 — 1 —	320
<i>Do Sluzu N. XVII.</i>	
Bierwion iodłowych 3 — 6	60
grabinowych 2 — 5	80
olchowych 2 ¹ / ₂ — 6	484
Desek iodłowych 4 — 10 2 ¹ / ₂ cali .	100
4 — 10 2 — .	100
3 — 10 1 — .	200
3 — 10 2 — .	300
sosnowych 4 — 10 2 ¹ / ₂ — .	40
3 — 10 4 — .	16
3 — 10 2 — .	100

Za Sekretarza Masłow.

2 Ryski Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi niniejszém wzywa życzących z pewnością i dostatecznymi ewikoyami do targow w nim 8, 9 i 10 dnia następującego mca decembra odbyć się mających na dostawę dla robot w następującym 1851 roku wedle systemu Berezynskiego kanału różnorodnych drewnych materyałów, robotników i rzemieślników w przyłączonej przy tém wiadomości poszczególnie wyrażonych, kondycye zaś na dostawę tych będą objawione przy targach.

Za Sekretarza Masłow.

Wiadomość o różnorodnych drewnych i innych materyałach, robotnikach i rzemieślniczych ludziach potrzebnych do robot 1851 roku podług systemu Berezynskiego kanału.

Bierwion sosnowych.	Dł. 4 sąż. grub. 7 wiersz.	ilość.	pud.	fun.
Dług. 4 sąż. grub. 7 wiersz.		1240	—	—
— 7 — — 7 —		1416	—	—
— 3 — — 5 —		672	—	—
— 4 — — 5 —		320	—	—
— 3 — — 8 —		9	—	—
— 4 — — 9 —		18	—	—
— 5 — — 9 —		1	—	—
— 4 — — 6 —		17	—	—
— 6 — — 8 —		16	—	—
— 3 — — 6 —		18	—	—
— 4 — — 8 —		5	—	—
— 5 ¹ / ₂ — — 7 —		176	—	—
Desek sosnowych szer. 9 diuy.				
Dług. 4 sąż. grub. 2 ¹ / ₂ diuy.		369 ¹ / ₂	—	—
— 3 — — 2 ¹ / ₂ —		1076	—	—
— 3 — — 3 —		145	—	—
— 3 — — 1 ¹ / ₂ —		1504	—	—
— 4 — — 2 —		377	—	—
— 3 — — 2 —		1002 ³ / ₄	—	—
— 4 — — 1 ¹ / ₂ —		560	—	—

	ilość.	pud.	funt
— 3 — — 1 —	6116	—	—
— 4 — — 1 —	1079 $\frac{1}{2}$	—	—
— 3 $\frac{1}{2}$ — — 1 —	128	—	—
Zerdzi 3 sąż. grub. 4 diuymy	1924	—	—
Dranic sztuk	2416	—	—
Lin okrętowych	—	5	—
— blokowych	—	2	30
Powrózow smolonych	—	8	—
Sadła wieprzowego	—	1	6
Gwoździ 7 i 8 diu. zazębionych	2193	—	—
— — 7 i 8 — gładkich	4412	—	—
— — 5 i 6 — — —	70857	—	—
Gwoździ dług 3 i 4 diu. gładkich	46115	—	—
— — sztukotornych	47520	—	—
Gliny kubiczn. sążni	48	—	—
Mehu kub. sąż.	32 $\frac{1}{2}$	—	—
Pieńki	—	21	51
Smoly wiader wagą każde 30 f.	4042 $\frac{1}{2}$	—	—
Zelaza 4 grannego	—	64	19
— sztabowego	—	63	3
— blachy	—	5	35
— szynowego	—	11 $\frac{1}{2}$	20
Węgla czetwierti	240	—	—
Piasku kub. sąż.	1 $\frac{3}{4}$	—	—
— — wozow	585	—	—
Kamienia dzikiego kub. sąż.	53 $\frac{1}{2}$	—	—
Wapna biał. { wagą każda 20 p.	146	7	—
— szarego	332	10	—
Kafli z narożnikami	3000	—	—
Cegły sztuk	112674	—	—
Drótu	1	21 $\frac{1}{2}$	—
Wjuszek czugunnych z przy-	35	—	—
borem	35	—	—
Drzwiczek kominowych	35	—	—
Kleiu stolarskiego	—	2	39
Szczecin swinnych	—	1	11 $\frac{1}{2}$
Szpagatu hollenderskiego	—	—	19 $\frac{1}{2}$
Szklta półbiałego wielkiego	492	—	—
formatu	578	—	—
średniego	108	—	—
małego	82	—	—
Zelaznych okiennych zawias	41	—	—
par	43	—	—
zasuwek	54	—	—
Do drzwi zamkow	15	—	—
— — zawias	—	212	24 $\frac{1}{2}$
— — zasuwek	—	5	3 $\frac{9}{10}$
Oleiu	—	5	3 $\frac{8}{10}$
Minii	—	1	8 $\frac{3}{4}$
Zylbergleytu	—	27	32
Umby	—	33	16 $\frac{3}{4}$
Szwedzkiej mumii czyli czer-	—	14	7
ładki	—	35	33
Ochry	—	—	32
Miełu	—	506	—
Bleywasu	—	1	—
Kitu oknowego	—	12	—
Alabastru	—	52 $\frac{1}{2}$	—
Sadzy holenderskiej	—	—	—
Piecznych drzwiczek	—	—	—
Żwiru kub. sąż.	—	—	—
Robotnikow.	w proporcji	—	—
Cieśli	10813 $\frac{1}{2}$	—	—
Parobkow	25525 $\frac{1}{2}$	—	—
Kowalow	144	—	—
Malarzy	1088	—	—
Sztukatorow	124 $\frac{1}{2}$	—	—
Szklarzy	15 $\frac{1}{2}$	—	—
Mularzy i Piecarzy	652	—	—
Stolarzy	505 $\frac{1}{2}$	—	—
Pilników	31	—	—
Sukna siermiężnego arszynow	27 $\frac{1}{2}$	—	—

Za Sekretarza Masłow.

2 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi niniejszém wzywa żyjących z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami do targow w nim, dnia 29, 30 i 31 następnego decembra odbyć się mających, na dostawę do robot w przyszłym 1831 roku I Dyrekcyi Windaw-

skiej wodney komunikacyi różnego rodzaju robotników i koni, ze wzięciem za cenę mniejszą od objawionej inż, a mianowicie: codzieln mularzy 90 po rubli 3 kop. 75, kowali 11 po rub. 3, cieśli 62 po rub. 2 kop. 80, wypalaczów wapna 8 po rub. 2 kop. 25, parobkow od 780 do 1180 po rub. 1 kop. 35 za każdego na dzień; podziennych roboczych koni od dnia 15 apryla do 1go oktobra codzieln od 50 do 80 po rubli 2 kop. 61 za każdego; dziesiętników rzemieślniezych; kamienio-ciosnych, 8, mularskich 8 i ciesielskich 6 ludzi, na których cena ieszoze nie objawiona. Warunki, podług których ma się uskutecznić dostawa robotników i koni, będą objawione przy tychże targach. Za Sekretarza Masłow. (1464)

2 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi niniejszém wzywa żyjących z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami do targow w nim, dnia 29, 30 i 31 następnego decembra odbyć się mających, na dostawę do robot w przyszłym 1831 roku II Dyrekcyi Windawskiej Wodney Kommunikacyi różnyoh rzemieślników i roboczych koni, a mianowicie: mularzy codzieln 135, cieśli od 8 do 24, wypalaczów 2, kowali 3, parobków od 450 do 750; dziesiętników: ciesielskich 3, mularskich 3, kamienio-ciosnych 3, strycharskich 2 i koni 36; na co będą objawione przy targach i warunki.

Za Sekretarza Masłow. (1463)

2 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi niniejszém wzywa żyjących z pewnemi ewikcyami do targow w nim, dnia 15, 16 i 17 następnego decembra odbyć się mających, na dostawę do robot IV Dyrekcyi Windawskiej Wodney Kommunikacyi do 60 pudow liny białey grubości w okrąg 4 cali, i wziąć za cenę mniejszą od objawionej inż po rubli 14 za każdy pud. Za Sekretarza Masłow. (1462)

2 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi niniejszém wzywa żyjących z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami do targow w nim, dnia 15, 16 i 17 następnego decembra odbyć się mających, na dostawę do robot w przyszłym 1831 roku II Dyrekcyi Windawskiej Wodney Kommunikacyi, rozmaitych potrzeb, a mianowicie: otowiu 126 pudow, powrozow smolonych 30 pud., lina w 3 cali 10 pud., zelaza sztabowego 55 pud., w szynach 20 pud., sadła wieprzowego 6 pud., węgla 150 czetwierti, bierwion sosnowych: dług. 4 sążni grub. 7 wier., 31; dług. 4 sąż. 8 wier., 2; dług. 3 sąż. 8 wier., 54, dług. 3 sąż. 7 wier., 23; bierwion jodłowych: dług 4 sąż. 8 wier. 200; dług 3 sąż. od 5 do 6 wier., 70; desek dług. 3 sąż. 2 cali, 800; na co będą objawione przy targach i warunki. Za Sekretarza Masłow. (1460)

2 Od Rządu gubernialnego Mińskiego ogłasza się: iż w tuteyszej gubernii w miastach niżej wyrażonych, postanowiono uskutecznić następnące wybudowanie, a mianowicie: w mieście Wileycy odwacht z dwoma kordegardami, a w mieście Stucku odwach, za sumnę wyliczoną podług śmiety: na pierwszy rubli 7,997 kop. 44, a na ostatni rubli 4,657 kop. 97. Zatem żyjący przyjąć na siebie to wybudowanie, zechcą przybyć z praw nemi ewikcyami

do targow wprzód na pierwsze dwa terminy, to jest: dnia 20 i 20 ianuaryi następującego 1831 roku, do Sądow Ziemskich powiatowych: Wileyskiego i Słuckiego, a na trzeci ostateczny dnia 21 februaryi i dla przetargow 22 tegoż meca februaryi 1831 roku, do Izby Skarbowey Mińskiej, gdzie za przybyciem będą objawione życzącym warunki, śmiety i plany. Dnia 28 nowembra 1830 roku.

Sekretarz Felicyan Arcimowicz.
Naczelnik stołu Siemienow. (1458)

Pożyczka summy.

2 Kommissya Sądowa Edukacyyna Wileńska, otrzymała doniesienie od JW. Rady Stanu Jędrzeia Sniadeckiego, iż ma zlecenie od s. p. brata swojego Jana Sniadeckiego, aby z pozostałego po nim majątku, oddał sumę rubli srebrnych 1500 na stały fundusz, dla utrzymywania z procentu jednego ubogiego studenta astronomii przy Uniwersytecie Wileńskim; z warunkiem, aby ta summa ulokowana była przez Kommissyę Edukacyyną. Podaie przeto Kommissya do wiadomości, iż ktoby życzył pożyczyc sumę wspomnianą, r. sr. 1500, zechce iawić się do tej Kommissyi z prawną ewikcyą. Dnia 5 grudnia 1830 roku.

Członek Kommissyi i Kawaler Jan Rudomina.

Sekretarz Kommissyi Radca Dworu i Kawaler J. Jundziłł. (1465)

W ł o c z ę g i.

2 Od Sądu Niższego Ziemskiego Rzeczyckiego ogłasza się: iż w mieście Mozyrzu został zatrzymany i do tego Sądu dostawiony chłopiec *Hryszka*, który nie pamięta swojego nazwiska, miejsca nrodzenia, stanu i do kogo należy, ma od urodzenia blisko lat 16; przymioty jego: wzrostu 2 arsz. i pół wierszka, włosów na głowie i brwiach światło-rusych, twarzy białey czystey pociągłey, oczu średnio-błękitnych, i że ten chłopiec odesłany do batalionu Smoleńskiego wojskowych kantonistów dnia 10 oktobra przy odezwie za N. 9422. — Dnia 10 oktobra 1830 roku.

Komisarz Ziemski i Kawaler Karwowski.
Sekretarz Chiton. (1457).

2 Od Sądu Niższego Ziemskiego Rzeczyckiego ogłasza się: iż na skutek odezwy P. Komendanta ryskiego, pod d. 25 iulii terażn. 1830 roku N. 1885; w zostającym pod wiedzą tego Sądu powiecie został zatrzymany jeszcze w roku 1819, człowiek Symon Andrejew *Bobrawicz*, który wówczas wyznał w tym Sądzie, że jest wojskowo-robotczy, a teraz że rodem z gubernii Mińskiej, powiatu Borysowskiego, ze wsi Mniszewa, włościanin obywatela Korsakowa, mający od urodzenia do 50 lat; przymioty jego: wzrostu 2 ars. 5 wiers., twarzy czystey, oczu szarych, nosa średniego, włosów na głowie i brwiach rusych, który teraz utrzymuje się w fortecy ryskiej aresztantem fortyfikacyynym 6tey areztańskiej roty wiedzy cywilney, i po uczynioném teraz o nim przez pomieniony Sąd badaniu, nie okazał się należącym ze wsi Mniszewa do tego obywatela Korsakowa. — Dnia 21 oktobra 1830 roku.

Assesor Alexander Szyło.
Sekretarz Chiton. (1457)

2 Sąd Exdywizorski dla usatysfakcyonowania kredytorow *W. Józefa Wołka Sędzię b. Ziem. Upit. dziedzica majątku Gi-niatyń, w skutek remissy Ziem. tegoż powiatu czynność swą już po upłynionej dyllacyi w mieście sądownem Poniewieżu odbywającej, wzywa ostatecznie interess w tym konkursie mające strony, ażeby w dniu dwódziesiątym grudnia terażniejszego 1830 roku stosunki swoje objawily, gdyż w niebawnym czasie po tym terminie do oczewistego rozbioru sprawa konkursowa postąpi, a na zamilczane pretensye amissya ogłoszoną zostanie. b. Prezyd. Ziem. Antoni Jankiewicz. Sędzia Ziem. Upit. Adam Jasiński. Sędzia Ziem. Upit. F. Wereszczyński.*

2 Obywatel miasta powiatowego Widz Starozakonny Ioyk Jankielowicz Żmuydzki, 26 dnia ominionego listopada przechodząc w oném mieście ulicą pzzypadkowie zgubił siedm sztuk biletów w czwartkach na 5tą Klasę 38 Warszawskiej Loteryi pod N. 28,439 i 28,439 14,222 i 14,222, 14,221, 33,982 i 33,934; ktoby więc takowe bilety znalazł, lub inną koleją one nabył raczy zwrócić właścicielowi, inaczej bowiem że wypadła wygrana na którykolwiek bądź z tych biletów do niewłaściwie utrzymującego one nie będzie należec, ninieyszém czyni się publiczne zastrzeżenie.

Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.

3 Od Witebskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza się: iż w niej będzie przedawac się z publicznego targu majątek nieruchomy obywateli powiatu Połockiego Szuliakiewiczów, folwarku Haliczyna, wieś Dzechodka, w którym liczy się rzeczywiscie 18 dusz płoi męzkiey a 17 żeńskiej z ich majątkiem i ziemią, oceniony w stosunku 10-letniego dochodu 4810 r. as., za nieopłacenie długu tej Magistraturze 3324 r. as. z przypadającemi procentami; do czego naznaczone zostały terminy: dnia 17, 20 i 23 następującego ianuaryi 1831 roku. Sekretarz Bachalowicz. (1453)

3 Michał Buyniewicz Porucznik Gwardyi konney Litewskiej, przebywszy lat wiele na usługach w domie Hrabow Tyzenhauzow, w roku terażniejszym 1830 meca 7bra 21 dnia, w dobrach Zołudku, w powiecie Lidzkim, przeniósł się do wieczności przed samym zgonem; robiąc testament, całą pozostałość zapisał synom brata swojego Wiktorego Buyniewicza w Pięloniskach w powiecie Trockim mieszkającym wzywając się przeto wzmienieni successorowie aby dla zabrania pozostałościow, w składzie opieczętowanych, z prawnemi dowodami przybywali do Zołudka. Rządca dóbr Zołudka. Kazimierz Hryniewski.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

Wyjeżdżający.

3 Wileński mieszczanin Jakób Slepikowski z kuzynką swoją Marcianną Slepikowską wyjeżdża na sześć miesięcy za granicę do miasta Pruskiego Kenigzberga, dla zabrania pozostałego po zmarłym jego synie w tym mieście s. p. Floryanie Wincentym Slepikowskim w ruchomości i dalszey natury spadku. (1459)

Wileński Policmeyster Podpółkownik Chrzastowski.

3 Komitet za Najwyższym rozkazem w Mieście Wilnie ustanowiony dla administracyjnych urzędzeń budowy drogi bitej od Kowna do Dünaburga niniejszém ogłasza: iż na skutek rozkazu JEGO CESARZEWICZOWSKIEY MOSCI WIELKIEGO XIĘCIA CESARZEWICZA pod dniem 11 listopada b. r. N. 3515 temuż Komitetowi danego, będzie się odbywał w onym in minus licytacya: 1mo na dostawę kamieni i arfowanego żwiru na konserwacyę drogi Chaussée od Kowna do Dünaburga, i 2do na budowę grobli i mostow na teyże drodze między folwarkiem Neuhoff a twierdzą Dünaburską. Podług dołączających się wykazow, oznaczających w pierwszym ilość potrzebnego materyału i kosztu konserwacyi, a w drugim roboty i koszt budowy grobli podług Anszlagu. Życzący przyjąć powyższe dostawy oraz roboty, zechcą przybyć do tego Komitetu w terminu przeznaczony na targi 5, 7 i 8 a na przetargi 9, 12 i 15 stycznia 1851 roku, z prawnymi kaucyami, gdzie będą okazane kontraktowe warunki i plan budowy grobli. 1850 roku decembra 4 dnia.

Za Gubernskiego, Wileński Powiatowy Marszałek Kamerjunkier Dworu JEGO CESARSKIEY MOSCI i Kawaler Stanisław Szumski.

W Y K A Z							
Potrzebnego materyału i kosztu konserwacyi drogi od Kowna do Dünaburga.							
	Długość drogi.	Na konserwacyę potrzeba licząc na sąż. 6.		licząc sążeń kub. po		potrzeba funduszu.	
		kamieni	żwir.	Sre. Rub.	K.	Sreb. Rubl.	K.
	Sążni podł.	Sążni	kubicz.				
1. Zjazd pod Kownem	669	112 ⁴¹ / ₁₀₀	—	8	—	93	62
2. Od Kowna do Turzań	6759	118 ⁸⁰ / ₁₀₀	—	10	85	1282	83
3. Kanały w wersztach 16 i 17	46	6 ⁰ / ₁₀₀	—	10	85	1	89
4. Grobla na rzece Szeszuwie	578	10 ⁵⁸ / ₁₀₀	—	10	85	109	70
5. Od Turzań do Janowa	6769	118 ¹⁰ / ₁₀₀	—	10	99	1301	30
6. Most na rzece Łoce	10	— ⁰⁰ / ₁₀₀	—	10	99	1	92
7. Od Janowa do Pogięłozy	8767	—	153 ¹²³ / ₁₀₀	9	99	1532	5
8. Od Pogięłozy do Wilkomierza	8427	—	147 ¹⁴¹ / ₁₀₀	9	99	1472	64
9. Bruk w Wilkomierzu	596	10 ¹¹ / ₁₀₀	—	6	—	60	19
10. Od Wilkomierza do Radziszewki	6227	—	108 ¹¹⁸ / ₁₀₀	7	94	864	88
11. Most na rzece Muszy	13	—	— ⁰⁰ / ₁₀₀	7	94	1	80
12. Grobla i mosty na rzece Świętey	266	—	4 ⁰⁰ / ₁₀₀	7	94	37	94
13. Od Radziszewki do Kurkli	7500	131 ⁶⁷ / ₁₀₀	—	8	70	1141	39
14. Od Kurkli do Leluni	8500	148 ⁰⁰ / ₁₀₀	—	7	99	1183	1
15. Od Leluni do Ucian	7000	122 ⁵⁴ / ₁₀₀	—	7	42	908	57
16. Od Ucian do Daugiel	8500	—	148 ²³⁶ / ₁₀₀	9	90	1472	1
17. Od Daugiel do Deguc	7500	131 ⁶⁷ / ₁₀₀	—	7	99	1048	25
18. Most na rzece Świętey	28	— ⁰⁰ / ₁₀₀	—	7	99	3	92
19. Od Deguc do granicy Kurlandskiej	7913	138 ¹⁴⁴ / ₁₀₀	—	7	74	1071	37
20. Od granicy Kurlandyi do grobli Dünaburskiej	9930	157 ³²⁹ / ₁₀₀	—	11	65	1840	22
Ogół kosztu	—	—	—	—	—	15434	50

W Warszawie $\frac{1}{2}$ sierpnia 1850 roku Dyrektor Jeneralny (podpisał) Christiani Marszałek Stanisław Szumski.

W Y K A Z					
Robot do budowy Grobli i Mostow na trakcie Petersburskim między Folwarkiem Neuhoff a Fortecą Dünaburską.					
		Cena Anszlagowa na Assygnacye.			
		W szczególe po		w Ogóle.	
		rub.	kop.	ruble	kop.
a) Wyciąć krzakow sążeni kwadratowych	7,128	—	4	285	12
b) Usypać grobel sążeni kubicznych	19,117	3	33	63659	61
c) Wydarnować grobel sążeni kubicznych	790 $\frac{1}{2}$	20	—	15805	—
d) Wykopać rowow odchodowych sążeni podłużnych	2,000	—	90	1800	—
e) Wybudować 4 Mosty z materyałami Anszlagowemi	—	—	—	67246	80
f) Dostawić kamieni granitowych sążeni kubicznych	316 $\frac{4}{7}$	45	—	14245	70
g) Potłuc kamieni granitowych sążeni kubicznych	316 $\frac{4}{7}$	18	50	5836	57
h) Rozwieść rozplantować i ubić tłuczonych kamieni sążeni kubicz.	316 $\frac{4}{7}$	1	30	411	54
i) Dostawić i wkopać w ziemię kamieni burtowych sztuk	616	—	48	295	68
k) Zrobić słupow wiorstowych z drzewa dębowego kosztem Entreprenera kupionego z pomalowaniem i opisaniem sztuk	2	20	—	40	—
l) Dostawić, pomalować, opisać i wkopać kamieni Setkowych i Mostowych sztuk	12	—	30	3	60
m) Zrobić paręczy z drzewa kosztem Entreprenera kupionego z pomalowaniem, słupkami sążeni podłużnych	1,520	4	—	6080	—
n) Kupić i reperować wszelkie narzędzia jako to: kafary do bicia pali, smarowidło etc. etc.	—	—	—	3000	—
W ogóle na budowę Grobli i Mostow, wyliczono wedle Anszlagu	—	—	—	178729	62

Marszałek Stanisław Szumski.

Andrzeja Listowskiego na piękni. pap. . . 50.

Za koszta przesłania pocztą liczy się od rubla kop. 15 do 20. Osoby zaś które razem zażądają książek na rub. sr. 20 lub więcej, za koszta przesyłki pocztą nie nie opłacą.

Prze da ż.

6 W księgarni Józefa Zawadzkiego, przedaie się 19ta edycja *Grammatyki francuzkiej Noela i Chapsala*, cena zł. 2 gr. 20.

P r e n u m e r a t a :

Gazeta Kuryera Litewskiego będzie wychodziła i na rok 1831832. Prenumerata przyy-

muie się, w Wilnie: w Pocztaoie Litewskim i w Redakcyi; a w Guberniach i Powiatach na wszystkich Kantorach i Expedycyach pocztowych, cena zwyczajna:

z pocztą na rok . . . srebr. rub. 14.

— — — półroku z pocztą — — 7.

Bez poczty: na rok . . . — — 9.

— — — półrocze . . . — — 4. 50.

— — — kwartał . . . — — 2. 25.

W tychże miejscach przyymnie się prenumerata na *Dziennik Medycyny, Chirurgii i Farmacyi*, a kosztuie na rok z pocztą sr. r. 5 kop. 50. bez poczty r. sr. 4.

Drukarnia A. Marcinowskiego.

Dozwala się drukować. Wilno, 1830. d. 10 grudnia.

CENZOR *Leon Borowski.*